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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.346/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét : Bujar Muzaqi Kryesues, Violeta Husaj Rugova, dhe Hajriz Hoti
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
me seli n€ Komuna Prishting parashtruar kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), me seli né Komuna Prishting, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes
pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés gé do t& mbahen mé dats
09.02.2025, n& seancén e panelit t&€ mbajtur me 06.02.2023, mori kété :

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa Anr.346/2025 daté 03.02.2025, e parashtruar nga
Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Komuna Prishting, parashtruar
kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Komuna Prishting,
pér shkak t¢ shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté¢ fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés sé Kosovés qé do t& mbahen mé datg 09.02.2025.

Arsyetim

Me daté 03.02.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesé A.nr.346/2025, nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), parashtruar kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), n¢ t&€ cilén pretendon se me daté 3 Shkurt 2025, Qendra e Lévizjes
VETEVENDOSJE! n& Prishtiné ka identifikuar baneré/posteré t& vendosur né
hapésirat/rrugét publike t& kandidatéve pér deputet t¢ LDKsé, Lumir Abdixhiku, Vlora
Dumoshi, Florian Dushi, n& rrugén "Tirana", né Komuna Prishting.

Sipas parashtruesit t& ankesés baneret/posteret jan& vendosur pa leje t& organeve kompetente,
n€ hapésirat e jashtme t& ndértesés kolektive- publike.

Me kété veprim kandidati dhe subjekti politik LDK kané béré Shkelje t& nenit 34, paragrafi 1
nén paragrafi 1.2, t€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés - LZP.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur fotografi t& printuar lidhur me rastin né fjalg,
dhe kérkojné nga PZAP-i, qé¢ duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe argumentet e lart
cekura, q& masa e sanksionit t& vendoset sipas legjislacionin né fugqi.



N& pérgjigje né ankesé subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), thekson se
pretendimet e Lévizjes Vetévendosje né ankesén Pretendimi se kandidatet per deputet Lumir
Abdixhiku, Vlora Dumoshi, Florian Dushi me rastin e vendosjes se posterieve ne IT."Tirana"
kane shkelur nenin 34 paragrafi | , nen paragrafi 1.2 te Ligjit per Zgjedhjet e Pérgjithshme
nuk géndron, ngase te njé&jtit e kan& Pélqimin e l&shuar nga Drejtoria ¢ Sh&rbimeve Publike
— Komuna e Prishtinés. P&lqimi né fjalé &shté marré me inicimin e kérkesés nga kandidati
Florian Dushi pér leje vendosé pér 4 postera, dhe per 4 kandidat. Duke marré parasysh ato gé
u ceken me larté kérkojmé nga PZAP gé t& marr vendim meritor pér rastin né fjalé, dhe duke
u bazuar né krejt ato q& u thané kérkojmé qé& ankesat e subjektit LVV té refuzohet si e
pabazuar.Pérgjigjes né ankese i ka bashkangjitur Pélgimin 07-353/02-12942/25, daté
24.01.2025.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj, dhe vler&soi ankesén gjeti se :

- Ankesa &shté e pa bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1éndés dhe pérgjigjes né ankesé t& parashtruar nga
Subjekti Politik LDK, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LVV, jané t& pa
géndrueshme, dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk
paragesin shkelje t& dispozit&s s€ nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-
228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e
njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave té tyre ose
sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose
godinave né apo mbi rrugét publike, né shenmjar publike té trafikut brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe qé shfrytézohen nga organizatat
ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose
shfrytézuesve.”

Kjo pér faktin se parashtruesi i ankesés i referohet shkeljes s& dispozités ligjore té lartcekur,
mirépo paneli n¢ bazé t& shkresave t& bashkangjitura né pérgjigje né ankesé né kété rast,
pélgimin pér shfrytézimin e hapésirés reklamuese per vendosjen e 4 posterave per 4
kandidat ne rrugén Tirana te l&shuar nga Drejtoria per Shérbime Publike me numér 07-
353/02-1294/25 te datés 24.01.2025,

Andaj duke u mbéshtetur n€ nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jané t& pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né ankesé nga parashtruesi i ankesés nuk paragesin shkelje té dispozitave té lartcekura, dhe
t& nj&jtén e refuzoi si té pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-sé, paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &sht& e lejuar ankesa"‘ s1p S, néhu 118
paragrafi 4 t& LZP-s&, n& Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e tete (48) oféve nga
momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




